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Bilag 

Notat om DOPAS' deltagelse i olie og gasproduktion og det af ministeren anvendte talepapir i 
forbindelse med samrådet 

DOPAS' deltagelse i olie- og gasproduktion 
Siden nyordningen af undergrundsområdet 

i 1981 har der i alle nye koncessioner været 
vilkår om statsdeltagelse på som hovedregel 20 
pct. Statsdeltagelsen er udøvet gennem selska- 
bet Dansk Olie og Gasproduktion A/S (DO- 
PAS), som er et datterselskab af DONG A/S. 
DOPAS' deltagelse har blandt andet til formål 
at sikre det offentlige en andel i overskuddet 
ved en eventuel indvinding. I koncessioner fra 
1. til 3. udbudsrunde indgår optioner for for- 
øgelse af DOPAS' andel, hvis indvinding 
iværksættes. En såkaldt glideskala, der er indi- 
viduel for de enkelte koncessioner, fastlægger 
den maksimale mulighed for at forøge DO- 
PAS' andel ud fra den forventede maksimale 
daglige produktion. 

Udbygning af et felt vil skulle godkendes af 
hvert enkelt selskab, som har andel i konces- 
sionen. Selskabernes beslutning træffes på 
grundlag af en kommerciel vurdering af inve- 
steringen. DOPAS' deltagelse i en udbygning 
vil derfor altid ske i kombination med kom- 
mercielle olieselskaber, som vil skulle afholde 
hovedparten af de samlede investeringer. DO- 
PAS' udøvelse af statsdeltagelsen i udbyg- 
nings- og produktionsfasen vil således foregå 
på normale forretningsmæssige vilkår. 

I forbindelse med åbningen af 1. runde i 
1983 blev der indgået en politisk aftale om en 
procedure, hvorefter DOPAS' deltagelse i ind- 
vinding, når det blev aktuelt, skulle forelægges 
Folketinget. Ligeledes skulle spørgsmålet om 
udnyttelse af optioner til forøgelse af DOPAS' 
andel forelægges Folketingets Energipolitiske 
Udvalg. 

I løbet af det kommende års tid vil det sand- 
synligvis for første gang blive aktuelt for DO- 
PAS at skulle tage stilling til deltagelse i ud- 
bygning og produktion af felter. Det vil dreje 
sig om Lulita- og Syd-Arne-felterne i Nordsø- 
en. 

Lulita-feltet, der ligger i den nordlige del af 

Centralgraven, er et mindre oliefelt med et lille 
indhold af gas. Feltet strækker sig over et om- 
råde af A. P. Møllers eneretsbevilling fra 1962 
og 2 koncessioner, som indehaves af en gruppe 
selskaber, der ud over operatøren Statoil om- 
fatter Total, LD-Energi, Amerada Hess, De- 
nerco og DOPAS. Der er mulighed for, at feltet 
strækker sig ind på norsk sokkel. Dette er 
imidlertid ikke påvist. 

Syd-Arne er ligeledes et mindre oliefelt og 
ligger i Centralgraven. Koncessionen indeha- 
ves af Amerada Hess, som er operatør, samt 
Danoil, Denerco og DOPAS. 

Det forventes, at DOPAS i nærmeste fremtid 
skal træffe beslutning om deltagelse i boringen 
Lulita-2 på basis af en aftale mellem de invol- 
verede koncessionshavere. Boringen har til 
formål at afgrænse feltets udstrækning. Den 
planlægges udført således, at den, hvis det se- 
nere besluttes, vil kunne anvendes til produk- 
tion. Beslutning om at forberede boringen til 
eventuel senere produktion aktualiserer 
spørgsmålet om DOPAS' deltagelse i indvin- 
ding. Beslutning vil i givet fald skulle træffes i 
begyndelsen af 1996. 

DOPAS' endelige beslutning om deltagelse i 
indvinding fra Lulita- og Syd-Arne-felterne 
forventes at skulle tages medio 1996. I de kom- 
mende år kan der endvidere komme andre si- 
tuationer, hvor der skal tages stilling til DO- 
PAS' deltagelse i udbygninger. 

I Statoil gruppens Lulita-koncessioner er 
der en option til at øge DOPAS' andel, hvis 
den forventede daglige produktion overstiger 
bestemte mængder. Med de nuværende for- 
ventninger til den daglige produktions størrel- 
se er der mulighed for forøgelse af DOPAS' 
andel med 2 pct. eller -  hvis produktionen bli- 
ver. stor nok -  4 pct. Den i dag forventede mak- 
simale produktionsrater for Syd-Arne vil ikke 
udløse ret for DOPAS til at få sin andel for- 
øget. DOPAS har i dag en andel som statsdel- 
tager på 20 pct. i Statoil gruppens andel i Luli- 
ta fundet og i Syd-Arne fundet samt andele på 


